(1) Zoticus Ostrenus presbyter, et Julianus Apatemenus, spiritum Maximillæ cohibere sunt aggressi. (Euseb. lib. v. cap. 16).

(2) Pseudopropheta, qui neque timore neque

quod veritus sim et caverim, ne cui viderer scripto et lucubratione mea aliquid ad Evangelii et Novi Testamenti libros addere: quibus certe, qui sibi ex præscripto Evangelii vitam degendam constituit, neque adjicit, neque adimit quidquam. Cum autem nuper Ancyram Galatiæ, et in ecclesiam ejus loci, quæ novæ istius, non ut ipsi dicunt, prophetiæ, sed potius, ut ostendetur, pseudoprophetiæ nomine est decantata, venissem, pro virili mea, Domini gratia suppeditante, de eis ipsis, et quæ ab eis objiciebantur omnibus, diebus pluribus ecclesiæ, omnia disputans disserui. Quod quidem, adversariis repugnantibus, Ecclesiæ pergratum accidit. » Ostendit præterea, quod rogatu quorundam, dialogum et disputationem tum ibi habitam in scriptum retulerit, Zotici cujusdam Ostreni presbyteri (1) mentionem faciens. Deinde post brevem digressionem, res Montani, qui fuerit, unde prodierit, et quæ delirans nugatus sit, exponit: ad eum fere modum, sicuti nos de eo paulo ante scripsimus. Atque hæc quidem, fraudem seductionemque ejus arguens, in primo libro disserit. In secundo autem de obitu ejus ita refert. 321 Quandoquidem vero prophetidas non vocant, quod immensas prophetiarum eorum ambages non recipimus (eos se namque jactant esse, quo populo missurum se Dominus promisit), respondeant nobis, per immortalem Deum: Estne quispiam, o viri boni, ex omnibus iis qui a Montano, ejusque uxoris provenientes docere cœperunt, qui persecutionem a Judæis passus, et a legis transgressoribus occisus sit? Sed neque quisquam eorum comprehensus, aut pro lege ipsa crucifixus, neque in Judæorum synagogis flagellis cæsus est. Aliam autem mortem obiisse Montanus et Maximilla dicuntur. A spiritu namque vesano uterque agitato (2), seipsam seorsim suspendit, eoque modo ad instar Judæ proditoris vitam finit. Sicuti etiam primus prophetiarum eorum defensor, admirandus ille Theodorus, cum se seductionis spiritui commendasset, potestati ejus permisisset, jaclatus atque sublatus in cœlum (3), ac rursus delapsus pessime periit. » In eodem libro astruit, divinos quosdam viros periculum fecisse, ut Maximillæ spiritum malignum redarguerent, vanitatisque convincerent: sed ab aliis impeditos esse, qui dæmoni ei subservierunt. Progrediens deinceps, ex ipso tempore prophetias ejusdem falsas fuisse ostendit: Tredecimum, dicens, præterisse annum, nihilque earum rerum quæ ipsa divinaverat, accidisse. Neque enim vel in universo orbe, vel in regione aliqua bellum fuit: sed et Christianis ex misericordia et gratia Dei pax et tranquillitas data. In tertio porro libro, gloriantes eos, quod plures apud se sint martyres, idque certum esse

tremore ducitur, in consternatione animi sinistra, a non voluntaria incipit inscitia, et in voluntariam desinit animæ insaniam. (Euseb. lib. v, cap. 17.)

(3) Euseb. lib. v, cap. 15.

indiciū prophetici, sicuti ab eis dicitur, spiritus, A refellit. « Hoc vero ipsum longe omnium, inquit, est falsissimum. Siquidem et aliarum hæresum nonnullæ quamplurimos habent martyres, non ideo tamen pedibus in illorum imus sententiam. Ac primi statim a Marcionis secta Marcionistæ dicti plurimos habere martyres feruntur : verumtamen Christum ipsum juxta veritatem non profitentur. » Et paulo post : « Proinde cum Christiani ex Ecclesia ad martyrium et professionem veræ fidei et pietatis, una cum eis martyribus qui Phrygum hæresis dicti sunt, vocantur, seorsim, 322 nec assentientes eis, neque cum eis communicantes, moriuntur, propterea quod nolint in Montani succedere. Id autem verum esse, quod nostro quoque sæva Apameæ, quæ ad Mæandrum fluvium sita est. accidit, exemplum declarat, in Caio et Alexandro Eumeniæ prognatis, qui martyrium subierunt. »

CAPUT XXIV.

Quæ etiam Miltiades, vir ecclesiasticus, adversus eam scripserit.

Idem scriptum Miltiadis scriptoris quoque meminit cujusdam, qui et ipse contra eandem hæresim docte scripserit, dicta quædam ejus ad hunc prope modum citans : « Hæc, cum in commentario quodam (2) Miltiadis fratris, in quo asserit et probat, prophetas non in exstasi et consternatione loqui oportere, invenissem, in epitomen et compendium redegi. Progrediens deinde oratione sua, Novi Testamenti prophetas enumerat, in quibus etiam Ammiam quamdam, et Quadratum recenset. Talem autem prophetam ex omnibus eis qui vel in Veteri, vel in Novo Testamento, spiritu sunt acti, nullum indicare poterunt: neque vel Agabnm, vel Judam, vel Silam, neque etiam Philippi filias, aut Philadelphensem Ammiam, aut Quadratum, aut quosdam alios quidquam ad se pertinere gloriabuntur. Paulo post deinde : Ac siquidem post Quadratum et Ammiam, sicuti jactitant, Montani mulieres donum propheticum acceperunt, quinam alii post Montanum et ejus uxores per successionem id acceperint ostendant. Oportere enim charisma propheticum in omni Ecclesia esse usque ad supremum Christi adventum, Apostolus arbitratus est. Sed quem nobis indicent, non habent. Decimus quartus namque jam agitur annus, ex quo Miximilla mortua est. » Hæc quidem is scriptor. Miltiades autem iste alia etiam nobis studii diligentiaque suæ de rebus sacris reliquit monumenta. Unum siquidem librum ad Græcos, 323 alterum vero ad Judæos perquam erudite composuit : sed et tertium scripsit ad principes, defensionem pro ea quam complexus est philosophia instituens.